
   
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL  - CRESS 

 

_____________________________________________________________________________
Rua Estanho n.º 4355 Conjunto Marechal Rondon – Bairro Flodoaldo Pontes Pinto. Porto 

Velho – RO. Telefone: (69) 3221-7636 E-mail: cressro23@gmail.com 

PORTARIA CRESS-RO Nº 004, de 15 de janeiro de 2018. 

 

Dispõe sobre a substituição de 
cargos da diretoria do Conselho 
Regional de Serviço Social 23ª 
Região (CRESS). 

 

O Conselheiro Presidente do Conselho Regional de Serviço Social 23ª 

Região/RO Luciano Pinheiro Torres, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais que lhes são conferidas; 

Considerando a Resolução CFESS nº 804, de 03 de maio de 2017, que 

“Homologa o resultado final  das  eleições  do  CFESS,  de  CRESS  e  

Seccionais, especificados  na  presente  norma,  para Gestão 2017/2020, cujos 

mandatos, respectivos, se iniciam em 15 de maio de 2017 e se expiram em 15 

de maio de 2020”, publicada no DOU nº 85, de 5 de maio de 2017, Seção 1; 

Considerando o não comparecimento para posse do Suplente Ângelo Ricardo 

F. dos Santos, e os requerimentos de renúncia apresentados pelos(as) 

Assistentes Sociais Tânia Ovídio Nicolau – Vice Presidente e Gleicy Mª Santos 

Torres; 

Considerando a portaria nº 2684/2017/SEJUS-GGP, de 04 de maio de 2017, 

que Retifica em Parte os Termos da Portaria 0996/GAB/SEJUS, de 04 de Maio 

de 2017, remarcando o gozo de férias, do servidor Eder Fernando Machado, 

socioeducador, matricula 300092832, para o período de 16.01.2018 a 

31.01.2018 e 16.01.2019.   

Considerando as férias regulamentares da profissional Auricélia Cavalcante 

Santos CRESS 1195 do cargo de Assistente Social da Prefeitura Municipal de 

Porto Velho - RO, no período de 15 de janeiro de 2018 a 15 de fevereiro de 

2018. 



   
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL  - CRESS 

 

_____________________________________________________________________________
Rua Estanho n.º 4355 Conjunto Marechal Rondon – Bairro Flodoaldo Pontes Pinto. Porto 

Velho – RO. Telefone: (69) 3221-7636 E-mail: cressro23@gmail.com 

Considerando a necessidade de adequação dos cargos da diretoria no âmbito 

do CRESS RO, conforme o art. 42 da Resolução CFESS nº 469/2005; 

R E S O L V E: 

Art. 1º - A representação legal do Conselho Regional de Serviço Social 23ª Região 

(CRESS/RO), passa a ter a seguinte composição, para todos os fins de direito, 

perdurando até o dia 31 de Janeiro de 2018. 

 

Efetivos 
Presidente: Luciano Pinheiro Torres 
Vice Presidente: Noeme Ribeiro de Assis Lemos 
1º secretário: Lindomar de Jesus Firmino 
2ª Secretária: Tania Guedes de Oliveira 
1ª Tesoureira: Cleide Marculino Medeiros 
2ª Tesoureira: Albaneide Dantas Maia Fernandes Kliemann 
 
Conselho Fiscal 
 
Sebastiana Hurtado Suares Gonçalves 
Erotides Leite dos Santos Silva  
Sheila Cristina Pedraça  
 
Suplentes 
 
Helia Alves Pereira Reis 
Tassia Aparecida Alves Santana 
Maria Aparecida Lopes Madeira 
Soraia Cristina de Souza Tavares 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
Luciano Pinheiro Torres 

Conselheiro Presidente – CRESS 1379 
CRESS 23ª REGIÃO/RO 


